rentes non cognovisse nisi in spiritu. Nec enim ima-  
gines eorum, vel statuas populus habuisset, et simili-  
tudines, lege prohibente. Idem, lib. *De idololatr.*, cap.  
4 et seq. videtur dicere Moysen vetasse fieri quamvis  
cujusvis rei similitudinem. Et lib. *De spectaculis*,  
cap. 15: Jam vero, inquit, ipsum opus personarum,  
quæro an Deo placeat, qui omnem similitudinem vetat  
fieri, quanto magis imaginis suæ? Origen. etiam lib. iv,  
*adv. Cels.*, p. 181, 182, dicit inter Judæos nullum  
fuisse ζωγράφον οὐτ' ἀγάλματοποιόν, pictorem nec  
statuarium, legibus totum hoc genus arcentibus,  
ne qua occasio idololatriæ præberetur hominibus  
crassis. Id præterea Chrysost. affirmat, alios ut  
præteream. Verumtamen, quemadmodum Judæis  
signa et imagines in templo Salomonis erant, ita  
nec prædicti Patres ea illicita esse judicabant extra  
divinum cultum, et idololatriæ periculum. Proinde  
Tertullianus memorat *picturas calicum* sacrorum, in  
quibus Christus pastoris habitu una cum ove in-  
sculpi solebat, lib. *De pudicit.*, c. 7 et 10. Et Cle-  
mens figuris variis annulos Christianorum inscribi  
permittit, *Pædag.*, lib. iii, cap. 44, pag. 246, 247.  
Qua vero patientia hi Patres ejusmodi figuris divi-  
num cultum tribuentes eos conspexissent, qui se  
Christianos profiterentur?

(22) Ὀρίζεσθαι. Lowthius recte admonuit scri-  
bendum esse ἐργάζεσθαι. Ejus enim conjecturam  
firmat ms. Nov. Cæterum Exodi locum mox imper-  
fecte recitat Clemens.

(25) Δαιμονίων εἰσὶν εἶδωλα. Δαιμόνια Psal.  
Mox, καὶ τὰ ἐν τῷ οὐρανῷ, additum a Clemente.

*erunt in caelo* 29. Hinc autem arrepta, nescio quo modo, occasione, nonnulli eo sunt erroris prolapsi, ut divinum artificium, Solem, Lunam, reliquumque astrorum chorum, potius quam ipsum Deum, colerent; ea scilicet perabsurde deos existimantes, quæ nil aliud sunt quam instrumenta quædam, **19** quibus tempora describuntur: *Verbo enim ejus firmata sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* 29. Etenim humana ars et domicilia, et naves, et urbes, et picturas conficit; Dei autem opera qua ratione enumerem? Aspice hunc mundum universum. Ille cælum et solem creavit. Angeli et homines sunt *opera digitorum ipsius* 29. ✕ Quanta est autem Dei potentia, cujus sola voluntas est mundi creatio? Solus enim Deus mundum creavit, ut qui solus sit vere Deus; is autem opera sua volendo conficit, ejusque velle sequitur fieri. Hic autem aberravit philosophorum chorus a veritate, qui perpulehre quidem fatentur ad contemplationem cæli factum fuisse hominem; tamen quæ in cælo apparent, visuque percipiuntur, adorant. Licet enim ea, quæ sunt in cælo, non sint hominum artificia: at hominum tamen gratia condita fuerunt. Ne quis igitur solem adoret, verum solis effectorem desideret: ne quis mundum reponat inter deos, verum mundi conditorem requirat. Quamobrem ei, qui ad portas salutis evadere cupit, unicum, ut videtur, perfrugium relinquitur divina sapientia. Hinc, velut e sacrosancto quodam asylo, eum, qui ad salutem contendit, nulla vis dæmonum abducere unquam poterit.